
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 309 del 12/06/2023 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO DI SETTORE 

N. 80 del 09/06/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 309 del 12/06/2023 

 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione dei lavori di cui al Piano Nazionale per la riqualificazione 

sociale e culturale di aree urbane degradate”. Terranova da Sibari, mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) e 60 del D.Lgs. n. 50 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 309 del 12/06/2023 

 

 

 

Determinazione di aggiudicazione dei lavori di cui al Piano Nazionale per la riqualificazione 

sociale e culturale di aree urbane degradate”. Terranova da Sibari, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo 

complessivo pari a € 1.571.593,73 (IVA esclusa) tramite portale telematico Asmecomm. 

Codice CUP: D14H16001350001  -  Codice CIG:  9763470E50.- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che l’intervento prevede la realizzazione dei lavori di cui al Piano Nazionale Per La 

Riqualificazione Sociale E Culturale Di Aree Urbane Degradate”. Terranova da Sibari e quindi di 

diverse tipologie di lavori; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di realizzare i 

lavori di cui al Piano Nazionale per La Riqualificazione Sociale E Culturale Di Aree Urbane Degradate�. 

Terranova da Sibari per la durata di 360 (trecentosessanta giorni); 

 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 30/03/2023sono stati approvati il 

progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di Piano Nazionale per La Riqualificazione Sociale E Culturale 

Di Aree Urbane Degradate�. Terranova da Sibari, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco 

dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di 

coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 

50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 

1.571.593,73 (IVA esclusa) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d), del 

D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni In Legge n. 

55/2019, da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. 

Salvatore D’AMICO   nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dichiara, in forza 

degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che all’intervento è stato assegnato il seguente CUP: D14H16001350001; 

Vista la determinazione n.  41 (N.Gen. 160) del 07/04/2023 con la quale è stata posta determina a 

contrarre per l’aggiudicazione dei lavori di cui al Piano Nazionale per La Riqualificazione 

Sociale E Culturale Di Aree Urbane Degradate”. Terranova da Sibari; 

Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 6 (N.Gen. 166) del 06/04/2023 

con la quale la procedura è stata sottoposta a gara; 

Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 11 (N.Gen. 278) del 24/05/2023 

con la quale è stata nominata la commissione di Gara per l’esame delle offerte tecniche e delle 

offerte economiche; 

Visti i verbali di gara, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione in favore della RTI ITALY 
APPALTI SRLS – PUGLIESE GINO LUCIANO, ITALY APPALTI SRLS mandatario con sede in via 
Acopo, n. 2, Terranova da Sibari (CS) che ha ottenuto un punteggio complessivo di 58,315 punti 
ed ha offerto un importo pari a € 1.506.563,55 (IVA esclusa) di cui € 1.506.563,55 quale importo 
dei lavori ed € 13.085,09 quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 3,333 %; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 309 del 12/06/2023 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di presentazione offerta mediante DGUE; 

Preso atto che l’IVA è al 10 % in quanto trattasi di opere di urbanizzazione primaria; 

Ritenuto di perfezionare all’interno del bilancio corrente, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno 

di spesa a favore di RTI ITALY APPALTI SRLS – PUGLIESE GINO LUCIANO per la somma 

complessiva di 1.671.613,50 comprensiva di iva al 10%, per l’affidamento dei lavori di cui al Piano 

Nazionale per La Riqualificazione Sociale E Culturale Di Aree Urbane Degradate”. Terranova 

da Sibari mediante procedura aperta di cui all’art. 36, comma 2, d) e di liquidare la predetta 

somma; 

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della RTI 

ITALY APPALTI SRLS – PUGLIESE GINO LUCIANO per la somma complessiva di 1.671.613,50 

comprensiva di IVA al 10%; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

· il D.Lgs. n. 267/2000; 

· la Legge n. 241/1990; 

· il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

· il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

· la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

· il D.Lgs. n. 118/2011; 

· l’art. …… dello Statuto comunale; 

· il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

· il regolamento comunale di contabilità, 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare i verbali di gara, con i quali è stata proposta l’aggiudicazione della procedura 

aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico 

ASMECOMM per l’affidamento dei lavori di cui al Piano Nazionale per La Riqualificazione 

Sociale E Culturale Di Aree Urbane Degradate”. Terranova da Sibari, CIG: 9763470E50, 

CUP: D14H16001350001 in favore della RTI ITALY APPALTI SRLS – PUGLIESE GINO 

LUCIANO tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

2. di aggiudicare i lavori di cui al Piano Nazionale per La Riqualificazione Sociale E Culturale 

Di Aree Urbane Degradate”. Terranova da Sibari mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla RTI ITALY 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 309 del 12/06/2023 

APPALTI SRLS – PUGLIESE GINO LUCIANO per la somma complessiva di 1.671.613,50 

comprensiva di IVA al 10%; 

3. di impegnare al cap. 2271/19 U (417/23 E) del bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

4. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9763470E50, e codice CUP: 

D14H16001350001; 

5. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

pari al 10% in quanto trattasi di opere di urbanizzazione primaria e verrà effettuato nel rispetto 

del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 

6. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti non 

aggiudicatari ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.; 

8. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 

nonché al Responsabile del servizio tecnico per l’attestazione di regolarità amministrativa di 

cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

9. il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. che il Responsabile del procedimento nella persona di Ing. Salvatore D’AMICO dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune DI San Lorenzo del Vallo, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Calabria ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 309 del 12/06/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 391 del 09/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

09/06/2023 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 391 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Terranova da Sibari, lì 12/06/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

 

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


